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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a odhadem systematického rizika ve člen-

ských státech OECD. Teoretická část je zaměřena na popis modelu C-CAPM (Consump-

tion-based Capital asset pricing Model) a popisujeme jeho jednotlivé části, podmínky

a užití. Představuje význam systematického rizika a jakou roli hraje při investičním roz-

hodnutí. V praktické části jsou nejdříve upravena vstupní data a následně vypočtena

riziková a termínová prémie. V další části dochází k analýze vypočtených hodnot a ke

srovnání míry systematického rizika ve vybraných státech.
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Abstract

This Bachelor’s Thesis addresses analysis and estimation of systematic risk in OECD

countries. The theoretical part addresses C-CAPM (Consumption-based Capital asset

pricing Model) model itself, as well as its individual components, conditions and usage.

It is introducing a meaning of systematic risk and what role it plays in investment de-

cisions. Firstly, in a practical part the input data are adjusted and then a risk premium

and term premium are calculated. In the next part we analyze the calculated data and

compare the amount of systematic risk in the chosen countries.
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Úvod

Systematické riziko z pohledu podnikového rozhodnutí hraje klíčovou roli v oblasti in-

vestičního rozhodnutí. Systematické riziko nám ukazuje míru nejistoty v ekonomice a

nelze se tomuto riziku vyhnout. Míru systematického rizika v ekonomice nám vyjadřuje

riziková prémie. Tu v této bakalářské práci budu počítat prostřednictvím modelu C-

CAPM, který je založen na spotřebě.

V teoretické části se nejdříve zaměříme na model C-CAPM, neboli Consumption-based

Capital Asset Pricing Model. Dále se zaměříme na přesnost modelu C-CAPM a uvedeme

si záhadu rizikové prémie. Představíme si podmínky tohoto modelu a zamyslíme se

nad tím, jestli jsou v reálném světě možné. Podrobně popíšeme systematické riziko,

jeho části a odhad tohoto rizika.

V praktické části si nejdříve představíme zdroje dat, ze kterých bude čerpáno. Předsta-

víme si organizaci OECD, její význam a sběr dat. Dále provedeme výpočet, zaneseme

vypočtené hodnoty do grafů a pokusíme se o stručnou analýzu. Porovnáme rizikové a

termínové prémie vybraných států a pokusíme se vysvětlit některé vztahy. Podrobně

se zaměříme na období světové ekonomické krize a u vybraných států ještě na období

evropské dluhové krize. Dále si ověříme vzájemný vztah mezi rizikovou prémií a termí-

novou prémií pomocí korelace.

Cílem této práce je odhadnout a zanalyzovat systematické riziko ve vybraných státech

a následně porovnat vypočtené hodnoty. Na základě vypočtených hodnot učinit závěr,

které faktory je nejvíce ovlivňují a které faktory nikoli. Moje očekávání je takové, že zá-

sahy do ekonomik jednotlivých států budou mít výrazný vliv na rizikovou a termínovou

prémii. Reakce na ekonomické krize mohou být značně odlišné a naopak, v některých

případech se mohou shodovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Model C-Capm

C-CAPM byl navržen Lucasem a Breedenem. C-CAPM hraje velkou roli ve strukturálním

makroekonomickém modelování, jako propojení mezi reálným a finančním trhem.

Consumtion-based Capital Asset Pricing Model, neboli C-CAPM je na rozdíl od základ-

ního modelu CAPM založený na spotřebě. V tomto modelu investoři nezakládají svoje

chování na průměru jednoho období a na odchylce výnosů, jako u klasického CAPM

modelu, ale model je intertemporální, tudíž investoři maximalizují očekávaný užitek

na základě současné a budoucí spotřeby.

V modelu C-CAPM finanční aktiva dovolují zákazníkovi zmírnit výkyvy jeho spotřeby

v čase, prodejem aktiv v časech nepříznivých a držením aktiv v časech příznivých. Ak-

tiva, jejichž výnosy mají vysokou negativní kovarianci se spotřebou, budou držena i

přesto, že mají nízkou očekávanou výnosnost. Tento model spojuje systematické riziko

aktiva se stavem ekonomiky.

Stochastic Discount factor, neboli SDF je obecný model, kde výnos aktiva nebo cena

aktiva může být vyložena jako:

𝑃𝑖𝑡 =𝐸 𝑡 (𝑀𝑡+1𝑋𝑖,𝑡+1)

Kde 𝑀𝑡+1 je SDF a 𝑋𝑖,𝑡+1 je výnos aktiva v dalším období. E je očekávaná výnosnost a P

je cena v čase t. SDF je stejný pro všechna aktiva. Model C-CAPM je SDF model, ve kte-

rém je diskontovaná míra dána spotřebním růstem. 𝑀𝑡+1 se v čase mění, což zvyšuje

časovou změnu rizikové prémie. Jako t považujeme přítomnost a t+1 vyjadřuje bu-

doucí období. Model C-Camp lze považovat za restrikci modelu stochastického dis-

kontního faktoru.

Investor maximalizuje očekávaný užitek, který závisí pouze na přítomné a budoucí

spotřebě. Finanční aktiva hrají roli v tomto modelu tím, že zmírňují výkyvy spotřeby

v čase. Kdyby investor neměl žádná aktiva a nemohl aktiva hromadit, tak jeho spotřeba

bude dána jeho aktuálním příjmem. Individuální aktivum je žádoucí, pokud se dá oče-

kávat vyšší výnos, zatímco se očekává nízká spotřeba. Systematické riziko aktiva je ur-

čeno kovariancí vývoje výnosnosti a růstu reálné spotřeby.

Jelikož investoři usilují o co nejvyšší užitek, výnosy aktiva jsou také v reálných podmín-

kách. Snížení reálné spotřeby o jeden dolar dnes, sníží užitek o U‘(𝐶𝑡). Naopak zvýšení

spotřeby v budoucnu, zvýší užitek o 𝜃U‘(𝐶𝑡+1). Diskontní míra je 𝜃=1/(1+𝑡𝑝), kde 𝑡𝑝 je

míra subjektivní časové preference. (Cuthbertson, Nitzsche, 2004, s. 303-305)
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Dostáváme tedy rovnici U‘ (𝐶𝑡) = 𝐸𝑡(𝑅𝑖𝑡+1
∗ 𝜃U‘(𝐶𝑡+1))

Neboli: 𝐸𝑡(𝑅𝑖𝑡+1
∗ 𝑀𝑡+1) = 1

Kde: 𝑀𝑡+1 = 𝜃U‘(𝐶𝑡+1)/U‘ (𝐶𝑡)

𝑀𝑡+1 je dána jako mezní míra substituce současné spotřeby k budoucí spotřebě, která

záleží na preferencích mezi spotřebou dnes a spotřebou zítra. Zde si ještě uvedeme

stěžejní rovnici k výpočtu rizikové prémie.

𝐸𝑡 (𝑟𝑖,𝑡+1
∗ − 𝑟𝑓𝑡

∗ ) + (1/2)𝜎𝑡
2(𝑟𝑖,𝑡+1

∗ ) = -𝑐𝑜𝑣𝑡(𝑚𝑡+1,𝑟𝑖,𝑡+1
∗ )

Kde r je logaritmus z R a m je logaritmus z M

Druhou část pravé strany rovnice tvoří takzvaný Jensen effect, z čeho σ je koeficient

averze vůči riziku. Pravou stranu rovnice tvoří riziková prémie, jakožto kovariance mezi

stochastickým diskontním faktorem a výnosem aktiva. Riziková prémie je tedy dána

jako rozdíl mezi očekávanou výnosností kapitálového aktiva a bezrizikovou výnosností.

Kovariance nám dává těsnost vývoje těchto veličin. Z této rovnice vyplývá, že riziková

prémie je dána vztahem mezi vývojem spotřeby v čase a výnosností kapitálového ak-

tiva.

U rizikového aktiva je většinou tato kovariance kladná, to znamená, že pokud se zvýší

růst spotřeby, tak se zvýší i výnosnost aktiva. To stejné by platilo pro opačnou situaci.

Investoři požadují kladnou rizikovou prémii a vyšší rizikovou prémii, pokud se kovari-

ance zvýší. (Cuthbertson, Nitzsche, 2004, s. 309)

Bezriziková úroková míra je pro investora velmi důležitá, v tom smyslu, že očekávaná

výnosnost rizikového aktiva musí být vždy vyšší, než výnosnost aktiva bezrizikového.

Investor totiž podstupuje riziko za účelem výdělku a pokud by stejný výdělek dostal

bez rizika, investice by neměla smysl. V tomto případě by investor raději nakoupil ak-

tiva bezriziková. Za bezrizikovou úrokovou míru se často považuje výnos ze státních

pokladničních poukázek.
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1.2 Podmínky modelu C-CAPM


[…]


šiny ostatních států. Rozdílný průběh potom sledujeme v dalších letech. Riziková pré-

mie se totiž zvyšuje už od roku 2006 a v období světové finanční krize už jen mírně.

Naopak se od roku 2009 pomalu snižuje , a to až do současnosti. Termínová prémie má

poněkud rozdílný průběh. Od počátku sledovaného období se až do roku 2003 zvyšuje,

poté se zvyšuje méně v roce 2008 a 2013.

Zdroj: Vlastní výpočty
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Zdroj: vlastní výpočty
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2.3.13 Japonsko

Japonsko má jednu z největších a nejvyspělejších ekonomik na světě. Je světovou

špičkou v oblasti výzkumu. Japonsko také patří k nejzadluženějším státům na světě,

jejich dluh činí cca 230 % HDP. Všechna potřebná data jsem sehnal pouze od roku 2002.

Riziková prémie před světovou ekonomickou krizí byla relativně stálá. Vliv krize na ja-

ponskou ekonomiku je zřetelně vidět v roce 2008, stejně tak jako pokles v roce 2013.

V posledních čtyřech letech riziková prémie roste. U termínové prémie Japonska vi-

díme nárůst v letech 2003 a 2006. Od této doby se postupně snižuje až do současnosti.

(The World Factbook, 2018)

Zdroj: vlastní výpočty
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2.4 Vztah mezi rizikovou a termínovou prémií

Z grafů, které jsem vytvořil na základě vypočtených hodnot vyplynulo, že by pravděpo-

dobně mohl být vztah mezi termínovou a rizikovou prémií. Tento vztah jsem se rozhodl

ověřit na základě korelace. Provedl jsem tedy korelaci mezi prémiemi a vyšli mi kore-

lační koeficienty v rozpětí -0,4 až 0,4. Důležité je podotknout, že korelační koeficienty

mi vyšli kladné pouze ve třech případech a jinak převažovali koeficienty záporné.

Kladné koeficienty mi vyšli u Japonska, Ruska a Polska. V případě Ruska se jedná o nej-

větší koeficient v hodnotě 0,4 a v případě Polska o koeficient 0,3. Zde bych tedy mohl

říci, že se jedná o přímou závislost. U Japonska vyšel koeficient 0,1, to znamená, že se

jedná o mírnější přímou závislost než v případě Ruska a Polska. Co se týče záporných

koeficientů, tak největší (ve smyslu nejvíce záporný) vyšel u Slovenska s hodnotou -0,4.

Mezi rizikovou a termínovou prémií Slovenska existuje tedy nepřímá závislost. U Irska,

Itálie, Řecka, Německa, Maďarska, eurozóny a u Spojených států amerických vyšli kore-

lační koeficienty v rozmezí -0,1 až -0,2. Zde se tedy jedná o nízkou formu nepřímé zá-

vislosti. U Spojeného království vyšel koeficient -0,007 a U České Republiky vyšel koefi-

cient nejvíce se blížící nule v hodnotě -0,003. Jelikož hodnoty těchto dvou států se blíží

nule, nedá se mluvit ani o mírné závislosti. Všechny hodnoty jsem pro přehlednost a

srozumitelnost zaokrouhlil.
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Závěr

Cílem této práce bylo odhadnout a analyzovat systematické riziko ve státech OECD a

ukázat, jaké vlivy na toto riziko působí.

Z uvedených výpočtů a následných grafů, které jsem z nich vytvořil vyplynulo, že sys-

tematické riziko se odráží na stavu ekonomiky určitého státu. V období krizí se syste-

matické riziko zvyšuje a naopak v expanzi ekonomiky se snižuje. To nemusí určitě platit

stoprocentně, ale u většiny případů to tak bylo. Pokud je ekonomika v recesi a syste-

matické riziko se tedy zvyšuje, důvěra investorů klesá. Proto investoři požadují větší

výnos z aktiv, jelikož podstupují větší riziko. Pokud nastane ekonomický růst, tak se

bude riziková prémie snižovat. Podobně to platí i u termínové prémie. V období eko-

nomické recese se termínová prémie často zvyšuje, protože investoři, kteří investují do

krátkodobých aktiv jsou ve výhodě a v případě potřeby mohou aktiva přeměnit na pe-

níze.

Hned z počátku analýzy jsem si vypočítal průměry vypočtených hodnot za celé sledo-

vané období (Od ledna roku 2000 do prosince roku 2017). U Řecka mi vyšel průměr

největší, což by se dalo interpretovat jako odraz státního dluhu a problémové ekono-

miky. U Maďarska a Slovenska pak průměr nejnižší. Z vypočtených grafů vyplynulo, že

rozptyl rizikové prémie je větší u méně vyspělých ekonomik, než u ekonomik vyspě-

lých. Dalším poznatkem je, že u ekonomik, které jsou silně navzájem provázány, mají

často podobný průběh jelikož se navzájem ovlivňují.

Z vypočtených hodnot a ze sestrojených grafů vyšlo, že největší vliv za těchto pozoro-

vaných 17 let měli tři velké celosvětové krize, které víceméně ovlivnili celý vyspělý svět.

První z těchto krizí byla zapříčiněna splasknutím technologické bubliny. Dopady této

krize přetrvávali až do roku 2002. Další velkou krizí byla světová ekonomická krize, která

se projevila v roce 2008. Z grafů jasně vyplynulo, že tato krize postihla všechny pozo-

rované státy. Poslední krizí byla evropská dluhová krize, kdy důsledky této krize spadají

na státy eurozóny až do současnosti.

Vztah mezi rizikovou a termínovou prémií jsem si ověřil pomocí korelace, která mi vyšla

u většiny subjektů záporná. Z toho jsem vyvodil závěr, že mezi termínovou a rizikovou

prémií existuje ve většině případů nepřímá závislost.

Cíl práce, který byl stanoven na začátku bakalářské práce byl splněn dle očekávání.
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