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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systematického rizika v zemích OECD
Jméno autora: Adam Štulík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Vít Pošta
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější z toho důvodu, že autor práce musel pro vypracování práce nastudovat relativně
větší množství ekonomické teorie přesahující nároky bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn, byť analýza odhadů je mnohdy pouze technického rázu. Dále se k uvedenému vyjadřuji níže.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce potřeboval pro vypracování práce relativně vyšší nápomoc z mé strany.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z hlediska odhadů rizikové prémie je praktická část bez problémů. Teoretická část je však napsána poměrně nejistě a neznalý
čtenář zřejmě z textu plně nepochopí, co je podstatou CCAPM a jaké jsou jeho problémy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje kostrbaté formulace, graf na str. 25 je nevyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a citace v teoretické části jsou v pořádku, analytická část mohla být podložena větším množstvím odkazů, což
by zřejmě přispělo k hlubší analýze daných odhadů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V této části uvádím hlavní nesrovnalosti v práci:
V úvodu autor zmiňuje zásahy do ekonomik, není však jasné, co tím myslí. Práce se zásahy do ekonomik nezabývá.
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Na str. 7 se autor zmiňuje o záporné kovarianci mezi výnosností rizikových aktiv a růstem spotřeby. Není jasné, zda má na
mysli hodnoty ex post či ex ante. Pokud ex ante, pak je komentář zcela proti smyslu vlivu systematického rizika na
očekávanou výnosnost a rovněž v rozporu s některými dalšími komentáři autora.
Věta na str. 7 „Jelikož investoři usilují o co nejvyšší užitek, … „ nedává smysl.
Komentář na str. 14 v souvislosti s ekonomikami ČR, Velké Británie a Ruska není slučitelný s podstatou rizikové prémie.
Možná měla věta obsahovat slovo záporný, nikoliv kladný.
Na str. 18 autor píše o provázanosti ekonomik USA, Německa a Velké Británie. Nijak ji však nedokládá. Vysvětlení, které
nabízí následně je věrohodnější.
Na str. 34 autor píše, že ekonomika Německa je silně provázána s ČR, což zcela jistě není pravda, ale platí to obráceně, tedy
ekonomika ČR je silně provázána s ekonomikou Německa.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V níže uvedeném hodnocení zohledňuji především slabší vyhotovení teoretické části a některé nepodložené či
chybné komentáře v praktické části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmD - uspokojivě.
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